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Excelentissimo Senhor Presidente, Rubrlea :éé% Fie 0%

Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos seus
llustres Pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que tem como
esséncia autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, de acordo com o
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de margo de 1964, que dispbe sobre a autorizagdo
e abertura de crédito adicional suplementar, destinado ao reforgo da dotagéo orgamentéria.

Conforme explicitado no Oficio n® 0480/2019 abaixo transcrito:

“Oficio n° 480/2019
Pirai, 11 de Outubro de 2019.

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai

Nesta

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar — Excesso de Arrecadagéo
Senhor Prefeito,

) Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a
Vossa Exceléncia, EM CARATER DE URGENCIA, especial atengéo no sentido de submeter ao
Poder Legislativo municipal, a abertura de crédito adicional suplementar, tendo em vista a
necessidade de suplementar a natureza da despesa 33901400 (Didrias) e 33903900 (Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica), com recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saude, provenientes
de emenda parlamentar, a titulo de incremento temporario no Teto de Média Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar,conforme a seguir demonstrado:

Suplementar:
UNIDADE NATUREZA FONTE DE VALOR (R$-)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DE DA DESPESA RECURSO
TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

1101.10.302.0010.2338 33901400 12140002 80.000,00
1101.10.302.0010.2338 33903900 12140002 720.000,00
TOTAL 800.000,00

Receita:
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1718031100 — Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salde - SUS - Repasses Fundo a
Fundo — Principal

JUSTIFICATIVA PARA REMANEJAMENTO DE DOTAGOES E CRIACAO DE ELEMENTOS DE
DESPESAS NO ORCAMENTO VIGENTE

A iniciativa das leis orcamentarias e das que autorizem a abertura de créditos adicionais,
suplementares ou especiais, s8o de competéncia privativa do Poder Executivo, conforme disposto
nos artigos 165, inciso llI, e 61, § 1°, alinea "b", da Constituicdo da Republica vigente, alem do contido

no art. 51, inciso lll, da Lei Orgénica do Municipio de Piral.

Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja mencionados, na hipotese
em questao, a proposta tem amparo no inciso Il, do § 1°, do art. 43", da Lei Federal n® 4.320 de 1964,
que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para abertura de créditos adicionais, em especial 0s

decorrentes do excesso de arrecadagéo.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para qualquer duvida que
porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Maria da Conceigao de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Salde”

O Projeto de Lei que submetemos a apreciagdo desta Egrégia Casa
Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura do referido crédito adicional
suplementar, se revela numa obrigagéo legal, face o que se encontra explicitado no oficio

que segue adunado a presente mensagem.

Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na legislagdo em vigor, que direcionam as atividades da Administracdo
Publica, esperamos como de sempre, o indispensavel apoio desse Colegiado Legislativo, na
aprovagdo do Projeto em apenso em regime de urgéncia, aproveitando a oportunidade
para reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus dignos pares, protestos de estima e apreco.

Atenciosamente, %
eme

o il OFE

LUIZ ANTONIO DA SIOVA NEVES
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEX JOAQUIM DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai - RJ

I Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos

disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigéo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n&o comprometidos:

Il - os provenientes de excesso de arrecadagéo,
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Oficio n°® 480/2019 Pirai, 11 de Outubro de 2019,

Excelentissimo Senhor
Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai

Nesta ;
|

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar — Excesso de Arrecadacao

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para
solicitar a Vossa Exceléncia, EM CARATER DE URGENCIA, especial atengdo no
sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal, a abertura de credito adicional
suplementar, tendo em vista a necessidade de suplementar a natureza da despesa
33901400 (Diarias) e 33903900 (Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica), com
recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saude, provenientes de emenda
parlamentar, a titulo de incremento temporario no Teto de Média Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar,conforme a seguir demonstrado:

Suplementar:

UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$-)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE
1101.10.302.0010.2338 33901400 | 12140002 80.000,00
1101.10.302.0010.2338 33903900 | 12140002 720.000,00
TOTAL 800.000,00

Receita:
1718031100 — Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Satde - SUS -

Repasses Fundo a Fundo — Principal

JUSTIFICATIVA PARA REMANEJAMENTO DE DOTACOES E CRIACAO DE
ELEMENTOS DE DESPESAS NO ORCAMENTO VIGENTE

A iniciativa das leis orcamentarias e das que autorizem a abertura de
créditos adicionais, suplementares ou especiais, sdo de competéncia privativa do
Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 165, inciso lll, e 61, § 1°, alinea “b”,
da Constituicdo da Republica vigente, além do contido no art. 51, inciso lll, da Lei
Orgéanica do Municipio de Pirai.

Rua Moacyr Barbosa n®73 — Centro .- Pirai /RJ - Cep: :27.175-000 ={)
CNPJ:12.047.232/0001-84: Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude(@pirai.rj.gov.br j/
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Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja mencionados,
na hipotese em questéo, a proposta tem amparo no inciso |, do § 1°, do art. 43', da
Lei Eederal n° 4.320 de 1064, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para
abertura de creditos adicionais, em especial 0s decorrentes do €XcessO de

arrecadagéo.

Sem mais para O momento, colocamo-nos a disposi¢ao para qualquer
duvida que porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e
consideragéo. L

Atenciosamente,

(—}Gv j M e T /' )

Mariaiaﬁohféeigéo de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Saude

1 .

'Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
dis;gomvel.s para ocorrer a despesa € sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

Rua Moacyr Barbosa n°® 73 ~ Centro - Pirai / RJ = Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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De acordo com o _/\_m::m_ de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN}),

Ordem Bancaria vw_,m correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o] QmNo é de trés dias Uteis.

Ano
2019

CPF/CNPJ
12.047.232/0001-84

UF
RJ

Populagio
28.277 habitantes

Data Inicial Gestio

01/01/2013

Comp.

\vm_‘om_m N° OB
c=_om em m;w._‘é.w

2019

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Municipio
PIRAI

Ano Censo
2019

Secretario(a)
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA ROCHA

Agéncia Valor Valor
OB Conta OB Total Desconto Liquido

009652 0000250899 800.000,00 0,00

 Total  800.000,00

0,00

0s valores repassados serfio creditados em dois dias Uteis apds a data de emiss3io da

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
PIRAI

Agdo

APOIO A MANUTENCAO DE UNIDADES DE SAUDE

Acéo Detalhada

INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Cédigo IBGE
330400

Prefeito(a)
LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES

Presidente Conselho

ANA CLAUDIA COSTA LIMA
Motivo ‘ N° N°

Rejeigdo Processo v..ovom»m Portaria .

25000.1 mmowm\moém.
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PROJETO DE LEI N°{ %’/2019

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI.

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder & abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), para
reforgar a seguinte verba do orgamento do Executivo Municipal.

UNIDADE ORGAMENTARIA/PROGRAMA NATUREZA |FONTEDE| VALOR

DE TRABALHO DA RECURSO (R$-)
DESPESA ~

SECRETARIA MUNICIPAL ~~ DE

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1101.10.302.0010.2338 33901400 12140002 | 80.000,00

1101.10.302.0010.2338 33903900 12140002 | 720.000,00

TOTAL 800.000,00

Artigo 2°- Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior &€ proveniente do excesso de arrecadagdo, na forma prescrita pelo artigo 43, §
1°, ll, da Lein®4.320, de 17 de margo de 1964,

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposicdes em contrario. l//(
i
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